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Қа зақ стан да ғы ур бан да лу дың 
да му дең гейі

Қа зақ стан да ке ңес ке зе ңі та ри хын да үл кен кө ңіл қа ла қа лып та-
суының мә се ле ле рі не бө лін ген бо ла тын, әсі ре се қа ла лар да му жүйе-
сін ор на лас ты ру ға. Бұл жер де ба сым ауыл дық ор на лас ты ру ды ес кер-
ген. Қа ла лар тек қа на, Қа зақ стан эко но ми ка лық айыр ма шы лық тар 
ай мақ тық те ңес ті ру де ға на емес, ел дің әлеу мет тік-эко но ми ка лық, 
ғы лы ми-тех ни ка лық жә не мә де ни да му ын да рөл ат қа руы тиіс. Бе-
ріл ген ма қа ла да Қа зақ стан да ғы әкім ші лік-ау мақ тық тал дау жа са лы-
нып, қа ла хал қы са нын өсу дең гейі көр се ті ле ді. Со ны мен қа тар, қа ла 
хал қы ның са ны бой ын ша Қа зақ стан қа ла ла ры ның ти по ло гиясы жа-
са лын ған. 

Түйін сөз дер: ур бан да лу, қа ла хал қы, қа ла, ел ді ме кен, ау дан, Қа-
зақ стан. 
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Development problems of 
urbanization level in the 

Kazakhstan

During the Soviet period history in Kazakhstan the urban formation 
problems especially the development of urban settlement has received 
much attention. This is due to the fact that there is predominantly rural 
settlement. Cities should play a significant role not only in the equalization 
of the regional differences of Kazakhstan’s economy, but mainly to create 
the base areas for the socio-economic, scientific-technical and cultural de-
velopment of the country. The quantitative indicators of urban areas and 
the urban population of Kazakhstan had been analyzed, also the typology 
of cities on the basis of number of population created in this paper.

Key words: urbanization, urban population, city, settlement, district, 
Kazakhstan.
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Проб ле мы раз ви тия  
ур ба ни за ци он ных про цес сов  

в Ка за х стане

В Ка за х стане в со ве тс кий пе ри од ис то рии уде ля лось боль шое 
вни ма ние проб ле мам гра до фор ми ро ва ния, осо бен но раз ви тию сис-
те мы го ро дс ко го рас се ле ния. Это обус лов ле но тем, что здесь преоб-
ла да ло сель ское рас се ле ние. Го ро да долж ны бы ли сыг рать зна чи-
тель ную роль не толь ко в вы рав ни ва нии ре гиональ ных раз ли чий 
эко но ми ки Ка за х стана, но и глав ным об ра зом соз дать своего ро да 
опор ные ба зы для со ци ально-эко но ми чес ко го, науч но-тех ни чес ко го 
и куль турно го раз ви тия ст ра ны. В дан ной статье проана ли зи ро ва ны 
ко ли че ст вен ные по ка за те ли го ро дс ких тер ри то рий и го ро дс ко го на-
се ле ния Ка за х стана, а так же сос тав ле на ти по ло гия го ро дов по чис-
лен нос ти на се ле ния.

Клю че вые сло ва: ур ба ни за ция, го ро дс кое на се ле ние, го род, на-
се лен ный пункт, рай он, Ка за хс тан. 
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Кі ріс пе

Қа ла лар қо ғам өмі рін де бә рі міз ге бел гі лі үде ме лі рөл ой-
най ды. Бар лық за ма науи мем ле кет тер де қа ла лар ха лық тың 
өмі рін де эко но ми ка лық, саяси жә не мә де ни – ру ха ни ор та-
лық та ры бол ға нын айтуға бо ла ды. Тек қа ла лар да ға на үде-
ме лі да му жү зе ге аса ды. Қа ла ны қо ғам дық өн ді ріс тің бел гі лі 
бір жүйе сін де қо ғам ның ұйым дас ты ру әлеу мет тік-ке ңіс тік тік 
фор ма сын заң ды ре сім дел ген жә не шек тел ген ау мақ ре тін де 
анық тау ға бо ла ды. 

Қа ла ны күр де лі жә не кө пөл шем ді ор га низм ре тін де қа рас-
ты ру ке рек, се бе бі мұн да әлеу мет тік, эко но ми ка лық, де мог ра-
фиялық жә не т.б. құ бы лыс тар қа бат та са ды. Қа ла эко но ми ка лық 
ай мақ тың бір лес кен ор та лы ғы ре тін де кө рі ніс бе ре оты рып, қо-
ғам дық ең бек бө лі ні сі нің же тек ші бө лі гі бо лып та бы ла ды. Тек 
қа ла лар да ға на бар лық үде ме лі ин но ва циялар туыла ды, тек қа-
ла лар да ға на қо ғам да муының қоз ғаушы жә не ті рек ба за сы ның 
өзін дік рө лі қа лып та са ды. 

Зерт теу мә се ле сі нің өзек ті лі гі бо лып қа ла хал қы ның са ны, 
әлеу мет тік, өмір сү ру дең гейі құ ры лы мын да ғы бұ рын бол ған 
жә не қа зір гі бо лып жат қан өз ге ріс тер ді ғы лы ми-не гіз де ме лік 
ба ға лау қа жет ті лі гі за ма науи өт кір әлеу мет тік-де мог ра фиялық 
мә се ле лер ді ше шу мақ са тын да не гіз гі фак тор бо лып та бы ла ды. 

Зерт теу әдіс те ме сі 

КСРО ке зін де қа ла құ ры лы сы прак ти ка сын да қа ла ел ді ме-
ке нін адам дар са ны на бай ла ныс ты ке ле сі шка ла ең көп қол да-
ныс қа ие бол ды: қа ла тип тес кент тер мен ша ғын қа ла лар – 50 
мың тұр ғын ға дейін, ор та ша – 50-100 мың тұр ғын, үл кен – 100-
250 мың тұр ғын, ірі – 250-500 мың тұр ғын, аса ірі – 500-1 млн. 
тұр ғын, «мил лио нер» қа ла лар – 1 млн. тұр ғын нан жо ға ры. 

Ша ғын қа ла лар ды бө лу кри те риясы на Л.А. Ве ли хов тің [1] 
пі кі рі бой ын ша, әлеу мет тік-эко но ми ка лық көз қа ра сы тұр ғы сы-
нан ал сақ, қа ла ха лық са ны на қа тыс ты, яғ ни қа ла лар дың жал пы 
бел гі ле рі не көп не ме се аз мөл шер де са лыс тыр ма лы түр де шек-
тел ген ау мақ қа адам дар дың үне мі жи на луы. Іс жү зін де қа ла ның 
үш ти пі жиі кез де се ді: ша ғын, ор та ша жә не ірі қа ла лар. Ха лық 
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са ны 10 мың адам бо ла тын ел ді ме кен ді қа ла деп 
есеп теу теория лық тұр ғы да дұ рыс, де ген мен ев-
ро па лық прак ти ка мен за ма науи жағ дай лар ды 
ес кер сек, Л.А. Ве ли хов пен 5 мың ада мы бар ел-
ді ме кен ді қа ла жә не қа ла лық ша ру ашы лы ғы бар 
ел ді ме кен деп есеп теу ді ұсы на ды. 

Аса үл кен емес жә не ор та ша, ор та ша жә не 
ірі қа ла лар ара сын да ғы ше ка ра лар ды анық тау 
қиын ды лы ғын жә не ев ро па лық прак ти ка ны ес-
ке ре оты рып, олар мен адам са ны бой ын ша қа ла-
лар дың ке ле сі жік те ме сі бе рі ле ді:

1. 5-20 мың тұр ғы ны бар үл кен емес (не ме-
се ұсақ) қа ла лар; 

2. 20-100 мың тұр ғы ны бар ор та ша қа ла лар; 
3. 100 мың тұр ғын нан ас там ірі (не ме се үл-

кен) қа ла лар; 
5 мың нан аз хал қы бар, тіп ті сау да-өнер кә-

сіп пен шұ ғыл да на тын қа ла лар ды рес ми қа ла лар 
деп, ал мил лион нан ас там тұр ғы ны бар қа ла лар-
ды – алып қа ла лар не ме се дү ниежү зі лік қа ла лар 
деп атау ды ұсын ды. 

Б.С. Хо рев [2] 50 мың тұр ғы ны бар ше гін-
де ша ғын қа ла лар дың жо ғар ғы ше ка ра сы ор на-
ту дың дұ рыс емес екен ді гін атап өт ті. Ре сей лік 
де мог ра фиялық ста тис ти ка да, қа ла лар дың ше-
тел дік жік те ме сін де, бел гі лі ке ңес тік қа ла та-
ну шы лар дың ең бек те рін де В.Г. Да ви до вич [3], 
О.А.  Конс тан ти нов тің [4] жә не т.б ең бек те рін де 
ша ғын қа ла лар ға ха лық са ны 20 мы ға дейін ел-
ді ме кен ді ша ғын қа ла лар ға жат қы за ды. Не міс 
жік те ме сін де қа ла ел ді ме ке нін ша ғын қа ла лар 
қа ты на сын да айт ар лық тай бөл шек тік бө лу (ірі 
қа ла лар – 100 мың нан ас там, ор та ша – 20-100 
мың, ұсақ – 5-20 мың, ауыл дық қа ла лар – 2-5 
мың, ер ге жей лі – 2 мың ңан аз) қа был дан ған. 

Ша ғын қа ла ға ел ді ме кен ре тін де си пат та ма-
сы К.К. Ха чат рянц пен [5] бе ріл ді, яғ ни ол ел ді-
ме кен нің әлеу мет тік ти пін анық тау үшін кри те-
рия ұсы ныл ды. Қа ла ны ауыл сияқ ты жік теу ге 
рұқ сат бе ре тін жал пы бел гі ле рі не адам са ны мен 
ша ма сы; эко но ми ка лық өн ді ріс те гі (жар ты лай 
қыз мет тік, өнер кә сіп тік, аг рар лы, ку ро рт тық 
жә не т.с.с) қыз ме ті; әкім ші лік шең бе рі (астана, 
әкім ші лік-ау мақ тық бір лік ор та лы ғы, қа тар да-
ғы ел ді ме кен); да му қар қы ны мен ба ғыт ты лы ғы 
(тез өсу ші, өсу ші, баяу); шы ғу те гі (та ри хи қа-
лып тас қан жә не жа ңа) жа та ды. 

Осы уа қыт қа дейін отан дық ғы лы ми әде-
биет тер де айт ар лық тай ша ғын қа ла лар да ғы адам 
өмір сү ру са па сын зерт теу ге на зар ауда рыл май 
кел ді. 

Ха лық са ны 20 мың ға дейін ел ді  ме кен ді 
Ф.М. Лис тен гурт [6], В.Г. Да ви до вич [3] жә не 
бас қа да ав тор лар қа та ры ша ғын қа ла лар қа та-

ры на жат қы за ды, со ны мен қа тар бе ріл ген жұ-
мыс ав тор дың экс пе ди циялық ма те ри алы мен 
дә лел де не ді. Ша ғын қа ла аса үл кен қа ла лар дан 
ша ру ашы лық құ ры лы мы мен, құ ры лы сы мен, 
инф ра құ ры лым ның да муымен жә не ең со ңын да 
ауыл ға ұқ сас «те рең» ат мос фе ра сы мен, яғ ни тір-
ші лік ету ор та сы ның си па ты мен ерек ше ле не ді. 

Ав тор дың есеп теуін ше, ша ғын қа ла ұғы мы 
бү гін де ең нақ ты анық та ма ны қа жет ете ді. Ша-
ғын қа ла ны бас қа қа ла лар дан ерек ше ле не тін 
кри те рияла ры тәр тіп бой ын ша тек тұр ғын дар 
са ны мен жә не олар дың бел гі лі бір әлеу мет тік 
құ ра мы мен шек тел мей ді. Ша ғын қа ла ны бас қа-
ру ны са ны ре тін де, ста тис ти ка лық есеп бе ру жә-
не бір ге өмір сү ру іс-әре ке ті нің фор ма сы ре тін де 
нақ ты бір ау мақ та ха лық тың ұдайы өсуі ре тін-
де қа рас ты ру ке рек. Осы дан қо ры тын ды жа сай 
оты рып, қа ла деп кем де ген де қа жет ті бел гі ле-
рі бар, яғ ни бе ріл ген ай мақ қа не ме се қо ғам ға 
тән ха лық са ны мен әлеу мет тік құ ра мы, қа жет ті 
әлеу мет тік «бі лім бе ру, ден сау лық сақ тау, мә де-
ниет, тұр ғын үй, ең бек пен қам ту» жә не бас қа да 
қа жет ті лік тер ді қам та ма сыз ете тін өзін дік мүм-
кін дік те рі мен си пат та ла ды. 

Нә ти же ле рі мен тал дау

Үл кен қа ла лар да де мог ра фиялық жағ дайды 
зерт теу тұ тас ал ған да, оны ел бой ын ша (сәй-
ке сін ше, де мог ра фиялық үде ріс тер ағы мын да 
айт ар лық тай айыр ма шы лық тар ес ке ре оты рып) 
бел гі лі бір дең гейде бол жауға рұқ сат бе ре ді. 
Ша ма сы жә не қыз мет тік ти пі әр түр лі қа ла лар-
да де мог ра фиялық жағ дай ерек ше бо ла ды. Ең 
қо лай лы де мог ра фиялық үде ріс тер көп қыз мет ті 
да мы ған ор та ша қа ла лар (50 мың нан 100 мың-
ға дейін адам) мен бел гі лі бір ка те го риялы үл-
кен қа ла лар үшін (100 мың нан 250 мың адам ға 
дейін) тән. Ең қо лай сыз де мог ра фиялық жағ-
дай (ха лық тың жас тық-жы ныс тық құ ры лы мы-
ның тең сіз ді гін ес ке ре оты рып) аса ірі (хал қы 20 
мың ға дейін, әсі ре се 10 мың адам ға дейін) ма-
ман дан ған қа ла лар да қа лып та са ды. 

Қа зір гі уа қыт та Қа зақ стан әлеу мет тік-эко-
но ми ка лық да му дың пос тин ду ст риялы да му ын 
өт ке ре оты рып, ин ду ст риялы қо ғам қа лып та-
суының ал дын да тұр. Осы ған қо са, Қа зақ стан да 
өз ше ші мін та лап ете тін шы найы мә се ле лер бар. 
Ха лық са ны 17 млн. адам нан ас там бо ла тын рес-
пуб ли ка да 2,5 млн-ға жуық ха лық ең бек пен шұ-
ғыл дан са, 0,5 млн-ға жуық ха лық жұ мыс сыз бо-
лып та бы ла ды. Со ны мен қа тар, қа ла жә не ауыл 
хал қы ара сын да қа лып тас қан ара қа ты на сы 57% 
жә не 43% қа ты на сы алаң да та ды.
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да 2013 жыл дың 
1 қаң та ры на сәй кес рес пуб ли ка лық, об лыс тық 
жә не ау дан дық ма ңы зы бар қа ла лар са ны 86 
құ ра ды. Бұл Қа зақ стан ның әкім ші лік-ау мақ-
тық бө лі ні сін то лы ғы рақ 1-кес те ден кө ру ге 
бо ла ды [7]. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 2013 жыл дың 
1 қаң та рын да ғы са на ғы бой ын ша 14 об лыс, 2 

рес пуб ли ка лық ма ңы зы бар қа ла, 175 ау дан, рес-
пуб ли ка лық ма ңы зы бар қа ла лар да ғы 10 ау дан, 
об лыс тық жә не ау дан дық ма ңы зы бар 40 жә не 
45 қа ла, об лыс тық ма ңы зы бар қа ла лар да ғы 5 ау-
дан, 2478 кент жә не ауыл әкім ші лік те рі, 35 кент 
жә не 6904 ауыл дық ел ді-ме кен дер жа та ды. Бұл 
де ге ні міз, Қа зақ стан да ауыл жә не кент ті ел ді ме-
кен дер дің ба сым ды лы ғын бай қа та ды.

1-кес те – 2013 жыл дың 1 қаң та ры бой ын ша Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның әкім ші лік-ау мақ тық бө лі ні сі 

Ау дан дар Ел ді ме кен дер Әкім ап па ра ты 
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 175 10 5 87 40 45 34 6904 34 22 2444 627

Ақ мо ла 17 10 2 8 5 623 5 3 235 56

Ақ тө бе 12 8 1 7 384 142 31

Ал ма ты 16 10 3 7 1 759 1 1 251 49

Аты рау 7 2 1 1 2 173 2 71 26

Ба тыс Қа зақ стан 12 2 1 1 4 446 4 1 155 26

Жам был 10 4 1 3 373 152 39

Қа ра ған ды 11 2 11 9 2 10 421 10 9 192 74

 Қо станай 16 5 4 1 3 631 3 2 250 82

Қы зы лор да 7 4 2 2 2 263 2 143 81

Маң ғыс тау 5 3 2 1 58 44 34

Оң түс тік Қа зақ стан 14 3 8 4 4 879 186 21

 Пав ло дар 10 3 3 4 405 4 4 169 46

Сол түс тік Қа зақ стан 13 5 1 4 703 202 20

Шы ғыс Қа зақ стан 15 10 6 4 3 186 3 242 252 42

Астана 3 3 1

Ал ма ты 7 7 1

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 2013 жыл дың 
1 қаң та рын да ғы са на ғы бой ын ша 14 об лыс, 2 
рес пуб ли ка лық ма ңы зы бар қа ла, 175 ау дан, рес-
пуб ли ка лық ма ңы зы бар қа ла лар да ғы 10 ау дан, 
об лыс тық жә не ау дан дық ма ңы зы бар 40 жә не 45 
қа ла, об лыс тық ма ңы зы бар қа ла лар да ғы 5 ау дан, 
2478 кент жә не ауыл әкім ші лік те рі, 35 кент жә не 
6904 ауыл дық ел ді ме кен дер жа та ды. Бұл де ге-
ні міз, Қа зақ стан да ауыл жә не кент ті ел ді ме кен-
дер дің ба сым ды лы ғын бай қа та ды.

1999 жыл дың ха лық са на ғы бой ын ша ха лық 
са ны 14953,1 млн адам ды құ ра ды. Жал пы са нақ-
тан 8377,3 мың адам қа ла лық ел ді ме кен дер де 
тұр са, 6575,8 мың адам ауыл дық ел ді ме кен дер-
де тұр ды. Қа зақ стан хал қы 84 қа ла жә не 200 қа ла 
тип тес кент тер де, 2036 ауыл дық ок руг тер де жә-
не 7684 ауыл ел ді ме кен де рін де қо ныс тан ған. 

2015 жыл дың 1 қаң тар да ғы есеп бой ын ша 
рес пуб ли ка ның ха лық са ны 17439300 мың адам-
ды құ ра ды, со ның ішін де қа ла лық ме кен дер-
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де – 9643,3 мың жә не ауыл дық ел ді ме кен дер де 
– 7793 мың адам қо ныс тан ған. Со ны мен бір ге, 
әкім ші лік-ау мақ тық қайта құ ры лу лар нә ти же-
сін де ха лық са нақ та ры ның ара лық уақы тын да 
қа ла хал қы ның үле сі 56% – дан 55,3% – ға азай-
са, ал ауыл дық ел ді ме кен дер де тұ ра тын тұр ғын-
дар дың үле сі 44,7% – ға арт қан. 2014 жыл ғы 1 
қаң тар да ғы есеп теу лер мен са лыс тыр ған да 252,3 
мың адам яғ ни 1,3 3% – ға өс ті.

Ауыл хал қы са ны ның аз уа қыт ара лы ғын да 
өсу се бе бі 04.11.2006 жыл ғы ҚР № 184-3 «Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның әкім ші лік-ау мақ тық 
құ ры лы мы ту ра лы» ҚР За ңы на өз гер ту лер мен 
то лық ты ру лар ен гі зу» За ңы ның 2007 жыл дың 1 
қаң та ры нан кү ші не енуіне сәй кес, 700 мың тұр-
ғы ны бар 122 қа ла қа ла лық ел ді ме кен дер ауыл 
ка те го риясы на өт се, ал 28 қа ла тип тес кент тер 
түр лі жыл дар да са нақ ара лық уа қыт ара лы ғын да 
ауыл дық ел ді ме кен де рі не қа тыс ты рыл ды. 

Ша ма мен 100 мың нан 500 мың ға дейін ха-
лық са ны бар қа ла хал қы үле сі 50% – ға жуығы 
18 қа ла да тұ рып жа тыр. Рес пуб ли ка да 50 мың-
нан аса тұр ғы ны бар 26 қа ла бар. Қа зақ стан ның 
ең ірі қа ла сы ре тін де Ал ма ты бо лып та бы ла ды, 
2009 жыл дың 1қаң тар да ғы есе бі бой ын ша қа ла-
да 1364,6 мың адам тұ ра ды. Осы мен қо са, 1999 
жы лы ха лық са на ғы бой ын ша қа ла да 1129,4 мың 
адам тір кел ген бо ла тын. 

Ха лық са на ғы ара лық та рын да ха лық са ны-
ның өсуі ке ле се қа ла лар да бай қал ды: Астана да 
(2 есе ден ас там), Аты рау, Кен тау, Шым кент те 

(1,5 есе ге), Қы зы лор да да (4,7%-ға), Ал ма ты да 
(20,8%-ға), Та раз да (5,3%-ға) өс кен. Қо станай, 
Пет ро павл, Өс ке мен қа ла ла рын да ха лық са ны 
азай ған. 

Рес пуб ли ка да 6904 ауыл дық ел ді ме кен дер 
бар. Олар дың іші нен 344 (4,5%) ірі бо лып та бы-
ла ды жә не олар дың әр қай сы сын да 3-тен 5 мың ға 
дейін ха лық тұ ра ды. Осын дай ауыл дар ға жал пы 
ауыл ды ел ді ме кен дер дің үш тен бір бө лі гі сәй кес 
ке ле ді, не ме се 2010,7 мың адам. Осы уа қыт та 200 
тұр ғы ны бар 2084 (27,1%) кі ші гі рім ауыл дық ел-
ді ме кен дер де жал пы ауыл хал қы са ны ның 3,2% 
үле сі ға на, не ме се 211,4 мың адам тұ ра ды. 1999 
жыл ғы ха лық са на ғы ның мә лі мет те рі бой ын ша 
рес пуб ли ка да тұр ғы ны жоқ 306 ауыл дық ел ді 
ме кен дер тір кел ген. Со ны мен қа тар, Қа зақ стан-
да тұр ғын дар са ны 50 мың адам нан ас пайт ын 60 
ша ғын қа ла лар бар.

Олар дың қа та рын да 45 ша ғын қа ла лар сәй ке-
сін ше ауыл дық ау дан дар дың әкім ші лік ор та лы ғы 
бо лып та бы ла ды, бұл ша ғын қа ла лар са ны нан 
68% жә не ауыл ау дан да ры са ны ның 25% құ рай ды. 
Ауыл дық ау дан дар дың ор та лы ғы на жат пайт ын 19 
кі ші қа ла лар қа та ры бар: Степ но го рск, Те мір, Ем-
бі, Жем, Қап ша ғай, Те ке лі, Шар, Се реб рянск, Кур-
ча тов, Шу, Шах тинск, Са рань, Приозерск, Қа ра-
жал, Ли са ков, Ар қа лық, Ақ су, Қа за лы, Жа ңаөзен. 
Олар дың кей бі рі об лыс тық ма ңы зы бар қа ла лар 
қа та ры на жа та ды, қал ған бө лі гі ау дан дар дың бі-
рі гуіне бай ла ныс ты ау дан ор та лы ғы мәр те бе сін 
жо ға лт қан қа ла лар бо лып та бы ла ды. 

2-кес те – 1979-2009 жыл дар ара лы ғы бой ын ша қа ла лар да ғы ха лық са ны, адам

1979 1989 1999 2009 Ірі қа ла лар дың атауы Ірі қа ла лар-
дың са ны 

Астана 238895 289210 328341 613006
Ал ма ты 957889 1073130 1130621 1365632
Ақ мо ла 428218 502508 380522 341915  Көк ше тау, Степ но гор 2
Ақ тө бе 290850 399004 377603 461050 Ақ тө бе 1
Ал ма ты 418606 537040 464953 416858  Тал ды қор ған, Қап ша ғай, Те ке лі 3
Аты рау 209444 242569 242673 238936 Аты рау 1
Ба тыс Қа зақ стан 217312 267265 251670 277751 Орал 1
Жам был 409355 486478 452023 404535 Та раз 1

Қа ра ған ды 1411301 1426090 1158706 1040203
Қа ра ған ды, Бал қаш, Жез қаз ған, 
Қа ра жал, Прио зер, Са ран, Сәт-
баев, Те мір тау, Шах тинск 

9

 Қо станай 497158 620189 554112 439554  Қо станай, Ар қа лық, Ли са ко вск, 
Руд ный 4

Қы зы лор да 372732 373368 389781 284248 Қы зы лор да, Бай қо ңыр 2
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1979 1989 1999 2009 Ірі қа ла лар дың атауы Ірі қа ла лар-
дың са ны 

Маң ғыс тау 216860 287239 246848 263182 Ақ тау, Жа ңаөзен 2
Оң түс тік Қа зақ-
стан 667213 803415 793241 972072 Шым кент, Арыс, Кен тау 

Түр кіс тан 4

 Пав ло дар 456746 602643 511448 504579  Пав ло дар, Ақ су, Екі бас тұз 3
Сол түс тік Қа зақ-
стан 284886 327585 274744 237436  Пет ро павл 1

Шы ғыс Қа зақ стан 902992 1030167 898497 801475 Өс ке мен, Ая гөз, Зы ря но вск, Кур-
ча тов, Рид дер, Се мей 6

2кестенің жалғасы

Екін ші кес те ден бай қайт ын бол сақ, ха лық 
са ны ның өсі мі кей бір қа ла лар да кө бей се, кей-
бір қа ла лар да ха лық са ны ке рі сін ше тө мен де ген. 
Бұ ның бас ты се бе бі, Ке ңес Ода ғы ыды ра ған нан 
кейін өн ді ріс орын да ры тез қыс қа руының нә ти-
же сін де, ірі жә не ша ғын қа ла лар да жұ мыс сыз-
дық тың күрт ар туымен тү сін ді рі ле ді. Атал ған 
өз ге ріс ті бай қау үшін бұл кө рі ніс ті диаг рам ма 
тү рін де қа рас тыр ған жөн (1-су рет). 

Рес пуб ли ка лық ма ңы зы бар ірі қа ла лар да ха-
лық са ны тез өс се, мә се лен Астана ның ха лық 
са ны 10 жыл ішін де екі есе ге өс ке нін кө ру ге бо-
ла ды, осын дай өз ге ріс Ал ма ты қа ла сын да да бай-
қа ла ды, ал бас қа қал ған ша ғын қа ла лар да ха лық 
са ны азай ға нын кө ру ге бо ла ды. 1990 жыл дар да 
бұ рын ғы Ке ңес Ода ғы ның ыды рау сал да ры нан 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы үл кен әлеу мет тік жә-
не эко но ми ка лық өз ге ріс тер ді ба сы нан өт кер ді. 
Әсі ре се 1990 жыл дың бі рін ші жар ты жыл ды ғын-

да на рық тық жағ дайға сәй кес кел мейт ін ірі өн ді-
ріс тік-өнер кә сіп ке шен де рі мак роэко но ми ка лық 
тұ рақ сыз дық қа ұшы ра ды. Қа зақ стан ның та би ғи 
бай лық та ры ар тық шы лық тар мен жай лы жағ дай 
ға на емес, со ны мен қа тар эко но ми ка ның ре су рс-
тық бейім ді лі гін арт ты рып жә не осы ған сәй кес 
дү ниежү зі лік на рық та ғы мұ най ба ға сы ның тер бе-
луіне тәуел ді лік ті ту ды ра тын мем ле кет қо ры ның 
тұ рақ сыз да ну мә се ле ле рін де ту дыр май қой ма ды 
[8]. Ха лық са ны ның ба рын ша өсі мі Маң ғыс тау 
об лы сын да – 54,3%, Оң түс тік Қа зақ стан об лы-
сын да – 24,8%, Астана қа ла сын да – 86,7%, Ал ма-
ты қа ла сын да – 20,8% бол ды. Ал Сол түс тік Қа-
зақ стан, Қо станай жә не Ақ мо ла об лыс та рын да 
ха лық са ны 17,8%, 12,9% жә не 10,9%-ға азай ды. 
Оң түс тік Қа зақ стан об лы сы ның қа ла хал қы са ны 
178831 адам ға не ме се 1,2 есе ге арт ты, ал ауыл дық 
ме кен дер дің ара сын да Маң ғыс тау об лы сын да: 
154389 адам не ме се 3,3 есе ге өс ті. 
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1-су рет – 1979, 1989, 1999 жә не 2009 жыл дар да ғы қа ла хал қы са ны ның сер пі ні
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3-кес те – Ха лық са ны бой ын ша Қа зақ стан да ғы қа ла лар дың жік те ме сі

Қа ла мил лио нер Са ны Ха лық са ны Қа ла лар ти пі 

Ал ма ты 1 1 млн.адам нан ас там 1 – рес пуб ли ка лық ма-
ңы зы бар қа ла ти пі 

Аса ірі қа ла лар 
2 500000 – 1 млн.адам 

Астана, Шым кент 
Ірі қа ла лар 

6 250000 – 500000

2 – әкім ші лік ор та лы ғы 
бар қа ла ти пі 

Қа ра ған ды, Ақ тө бе, Пав ло дар, Та раз, Өс ке мен, Се мей 
Үл кен қа ла лар 

12 100000 – 250000Орал, Қо станай, Қы зы лор да, Пет ро павл Аты рау, Те-
мір тау, Ақ тау, Көк ше тау, Түр кіс тан, Екі бас тұз, Тал ды-
қор ған, Руд ный
Ор та ша қа ла лар 

9 50000-100000

3 – жұ мыс шы тип тес 
қа ла ти пі 

Жа ңаөзен, Жез қаз ған, Бал қаш, Сәт баев, Степ но гор, 
Кен тау, Шах тинск, Рид дер, Са ран 
Ша ғын қа ла лар
Ақ су, Ли са ко вск, Қап ша ғай, Зы ря но вск, Арыс, Ая гөз, 
Бай қо ңыр, Ар қа лық, Те ке лі, Қа ра жал, Прио зер, Кур-
ча тов 

12 10000 -50000

Со ны мен қа тар, ха лық тың мем ле кет аума-
ғын да бі рың ғай та рал мауы ар қа сын да әлеу мет-
тік-эко но ми ка лық си пат та ғы мә се ле лер ді ту ды-
рып отыр. Ста тис ти ка лық мә лі мет тер ге сүйе ніп, 
Қа зақ стан қа ла ла рын ха лық са ны бой ын ша жік-
теу ге бо ла ды. Мұн дай жік теу лер Қа зақ стан ның 
ур бан дал ған ау мақ та рын да ғы әлеу мет тік-де мог-
ра фиялық үде ріс тер ді нақ ты рақ зерт теу ге мүм-
кін дік бе ре ді. 

Қо ры тын ды

Со ны мен, қо ры та кел ген де, ур бан да лу үде-
рі сі де мог ра фиялық көр сет кіш тер ге өз әсе рін 
ти гіз бей қой май ды. Қа ла хал қы ның кө беюіне 
та би ғи өсім айт ар лық тай үлес қо са ды. Қа ла хал-
қы ның бас қа ау дан ға, мем ле кет ке қо ныс ауда ру 
мер зі мін де осы фак тор ес ке рі ле ді, кет кен дер дің 
ор нын та би ғи өсім тол ты ра ды. Ен ді гі ке зек те 

бұл мә се ле мем ле кет та ра пы нан ше шім та буы 
тиіс. Өйт ке ні, Қа зақ стан да ха лық ты қайта қо-
ныс тан ды ру үл гі ле рін жос пар лауды қа жет ете ді. 
Кез-кел ген өр ке ниет ті ел дер де гі ур бан да лу үде-
ріс те рі бір не ше ға сыр лар бойы жүр гі зіл се, олар-
дың қа ла тір ші лі гі не үйре нуі ке дер гі сіз, жос пар-
лы жүр гі зіл ді. Ал же дел қар қын мен жүр гі зіл ген 
рес пуб ли ка мыз да ғы ур бан да лу үде рі сі нің жа-
ғым сыз сал да ры кез кел ген ай мақ тар да, әсі ре се 
аг ло ме ра цияда ай қын се зі ле ді. Іш кі кө ші-қон 
ағым да рын рет теу үшін аг ло ме ра цияның өзін де 
ша ру ашы лы ғы жан-жақ ты же тіл ді ріл ген ор та-
лық ай мақ тар құ рып, да мы ған инф ра құ ры лы мы 
бар, ша ру ашы лық қа жа ғым ды жағ дай лар жа сал-
ған ті рек тұр ғын ор та лық тар ға ха лық ты қо ныс-
тан ды ру ке рек. Қа ла ның эко но ми ка лық геог ра-
фия лық ор на ла суы, та ри хи, та би ғи фак тор лар 
ур бан дал ған ау мақ тар дың де мог ра фиялық жағ-
дайына ті ке лей әсе рі ес ке рі ле ді.

Әде биет тер 
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